U n i v e r z i t a K a r l o v a v P r a z e

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Téma diplomovej práce:

**Uplatnenie právneho dôvodu (titulu) a spôsobu (modus) pri
odvodenom nadobúdaní vlastníctva v porovnaní s princípom
konsenzuálnym a abstraktným**

Knihovna PF UK

PF16877

Diplomant:
Stanislav Čurilla, 5. ročník
Jána Janského 26
Spišská Nová Ves

Vedúci diplomovej práce:
Doc. JUDr. Jiří Mikeš

Rok spracovania diplomovej práce: 2007

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil
pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal spôsobom vo vedeckej práci
zaužívaným.

Štefka

Obsah

1. Úvod..... 3
2. Vlastnícke právo a spôsoby nadobúdania vlastníctva..... 2
2.1. Vlastnícke právo..... 2
2.2. Nadobúdanie vlastníctva..... 3
2.2.1 Originárne nadobúdanie vlastníctva..... 4
2.2.2 Derivatívne nadobúdanie vlastníctva..... 4
3. Uplatnenie doktríny o titule a mode v českej právnej úprave..... 6
3.1. Vývoj na území Českej republiky a Československa..... 6
3.2. Dvojfázovosť nadobúdania vlastníckeho práva..... 8
3.3. Titulus..... 8
3.4. Modus..... 9
a) u hnutelností..... 9
b) u nehnuteľností..... 10
3.5. Odstúpenie od zmluvy o prevode vlastníctva nehnuteľnosti v teórii a praxi..... 11
3.6. Judikatúra k odstúpeniu od zmluvy o prevode vlastníctva..... 21
4. Modely nadobúdania vlastníckeho práva v kontinentálnej Európe..... 28
4.1. Historické základy..... 28
4.2. Princíp oddelenosti a abstrakcie..... 30
4.3. Uplatnenie dvojfázového nadobúdania vlastníckeho práva v niektorých právnych poriadkoch kontinentálnej Európy so zameraním na nehnuteľnosti..... 34
4.4. Princíp konsenzuálny (solo consenzu)..... 37
4.5. Uplatnenie konsenzuálneho princípu v niektorých právnych poriadkoch kontinentálnej Európy so zameraním na nehnuteľnosti..... 39
5. Možnosti novej právnej úpravy prevodu vlastníckeho práva v ČR..... 42
5.1. Základné nedostatky súčasného stavu..... 42
5.2. Návrh občianskeho zákonníka (verzia október 2006)..... 44
5.3. Možnosti budúcej právnej úpravy..... 45
6. Záver..... 48
Zoznam použitej literatúry..... 49

1. Úvod

Vlastnícke právo je základným a zároveň najdôležitejším vecným právom, čo potvrdzuje aj jeho postavenie v Listine základných práv a slobôd, kde čl. 11 stanoví, že každý má právo vlastníť majetok a vlastnícke právo všetkých vlastníkov má rovnaký zákonný obsah a ochranu.

Vzhľadom k dôležitosti vlastníckeho práva je potrebné mu poskytnúť aj náležitú ochranu, o čo sa občiansky zákonník a rada ďalších noriem nepochybne pokúša. Pre vlastnícke právo a bezpečné fungovanie vlastníckych vzťahov je nevyhnutné dôsledné uplatňovanie princípu právnej istoty ako jedného zo základných kameňov právneho poriadku. Od toho sa samozrejme odvíja aj ochrana prevodu vlastníckeho práva medzi osobami.

Medzi inými zárukami, ktoré právny poriadok poskytuje týmto prevodom má najvýznamnejšie postavenie samotný spôsob, ktorým k nim dochádza. Je nevyhnutné stanoviť taký spôsob, pri ktorom má scudziteľ dostatočnú vysokú úroveň právnej istoty, že ak prevedie vlastníctvo k scudzovanej veci, nadobúdateľ splní povinnosť vyplývajúcu mu zo záväzku (napr. zaplatí dohodnutú cenu). Presne tú istú úroveň ochrany je pochopiteľne potrebné poskytnúť nadobúdateľovi, konkrétne, že na neho skutočne bude prevedené vlastnícke právo k veci, ak splní svoje povinnosti vyplývajúce mu zo záväzku.

Cieľom mojej diplomovej práce je teda vykonať rozbor uplatnenia doktríny o titule a mode pri odvodenom nadobúdaní vlastníctva, poukázať na jej výhody a nevýhody, porovnať s inými spôsobmi prevodov vlastníctva a tak poskytnúť ucelený pohľad na problematiku odvodeného nadobúdania vlastníctva.

2. Vlastnícke právo a spôsoby nadobúdania vlastníctva

2.1. Vlastnícke právo

Začal by som stručným vymedzením pojmu vlastníctva, ako východiskového pojmu mojej diplomovej práce.

Vymedzenie pojmu vlastníctva je náročná a ťažko uskutočniteľná úloha. To je odlišné nielen v rôznych právnych poriadkoch ako napr. v angloamerickom, ale zároveň aj v rôznych štátoch kontinentálnej Európy. Táto rôznorodosť je spôsobená v prvom rade nejednotným chápaním jeho predmetu. Listina, občiansky zákonník ako aj podstatná väčšina zákonov chápe predmet vlastníckeho práva ako vlastníctvo k hmotným predmetom (*res corporalis*), k bytom a nebytovým priestorom. Naproti tomu u majetkových práv alebo prírodných liečivých zdrojov tomu už tak nie je a teda nemôžu byť predmetom vlastníctva. Komplikovanejšia je situácia u duševného a priemyselného vlastníctva. Duševným vlastníctvom sa myslia práva k výsledkom tvorivej duševnej činnosti, ktorých subjektom môžu byť iba osoby fyzické. Priemyselným vlastníctvom sú práva k nehmotným súčastiam obchodného imania mimo pohľadáviek podľa obchodného zákonníka. V týchto dvoch prípadoch však napriek používaniu pojmu vlastníctvo, o vlastnícke právo z hľadiska občianskeho práva nejde a výstižnejšie je používanie pojmu práva k nehmotným statkom.

Analyticky by sme mohli vymedziť vlastnícke právo ako súbor čiastkových oprávnení, t.j. oprávnenie vec držať (*ius possidendi*), vec užívať (*ius utendi*), brať z nej plody (*ius fruendi*), nakladať vecou (*ius disponendi*) a vec scudzovať (*ius alienandi*). Tak to stanoví aj občiansky zákonník, kde v § 123 nájdeme, že vlastníck je v medziach zákona oprávnený predmet svojho vlastníctva držať, užívať, požívať jeho plody a úžitky a nakladať s ním. Je potrebné poznamenať, že tento výpočet

vlastníkových oprávnění nie je úplný. Nezahrňuje napríklad právo vec neužívať alebo napr. zničiť.

Dôležitou vlastnosťou vlastníckeho práva je jeho trvalosť a s ňou súvisiaca elasticita. Vlastnícke právo totiž nezaniká stratou niektorých alebo dokonca všetkých vlastníckych oprávnení. S tým zároveň súvisí existencia holého vlastníctva (nuda proprietas), t.j. takého u ktorého vlastník stratil všetky oprávnenia. Ak však pominú dôvody straty vlastníckych oprávnení, vlastníckovo oprávnenie sa obnoví v plnom rozsahu (elasticita).

Ak by sme chceli nájsť nejaký zvláštny znak vlastníckeho práva, ktorý by ho odlišoval od ostatných subjektívnych práv tak by nim asi bola vlastnícka moc ovládať vec ktorá je nezávislá na moci kohokoľvek iného.

2.2. Nadobúdanie vlastníctva

Nadobúdaním vlastníckeho práva je prípad kedy sa vlastníkom veci stane niekto, kto nim doteraz nebol, pretože jej vlastníkom bol niekto iný, poprípade nim nebol nikto. Keďže platné právo veci bez pána (res nullius) nepozná, tento druhý prípad môže nastať jedine v prípade veci novo vzniknutej, t.j. vyrobenej alebo ako plod.

Nadobúdať vlastnícke právo k veci ktorá už vo vlastníctve niekoho bola, je ďalej možné buď medzi živými (inter vivos) alebo pre prípad smrti (mortis causa). Nadobúdanie vlastníctva pre prípad smrti je podľa platného právneho poriadku možné dedením (§ 460 a n.). Darovacia zmluva pre prípad smrti (donatio mortis causa) je podľa § 628 odst. 3 OZ neplatná.

Nadobúdanie vlastníckeho práva je možné taktiež rozdeliť na originárne (pôvodné) a derivatívne (odvodené).

2.2.1 Originárne nadobúdanie vlastníctva


[…]


Základnú chybu, ktorej sa legislatíva pri tvorbe občianskeho zákonníku č. 141/1950 Sb. dopustila, spočívala v tom, že z celkového textu iných právnych úprav založených na konsenzuálnom princípe (ako bol napr. francúzsky Code Civil), si požičala len tento konsenzuálny princíp, bez toho aby domyslela ďalšie dôsledky, ktoré z jeho zavedenia bez opory v iných ustanoveniach občianskeho zákonníka, poprípade ďalších predpisoch vyplývajú.⁵⁴

Tu by som ešte chcel podotknúť, že konsenzuálny princíp ako taký kladie väčšie požiadavky na právnu vyspelosť a právne povedomie občanov. Preto za zváženie určite stojí, či sme už dospeli na takú úroveň, po dlhom období degradácie a znižovania úlohy práva pod záštitou socialistických reforiem a komunistických ideálov, aby prechod vlastníctva zo scudziteľa na nadobúdateľa nastával účinkom obligácie.

Na druhej strane tu máme dvojfázové nadobúdanie vlastníctva, vedené doktrínou o titule a mode ktoré sa uplatňuje na území Českej republiky od 1.1.1993. Pokiaľ by sa pri tomto princípe zostalo aj naďalej, je nepochybné, že sa musí podrobiť kritike s cieľom napraviť nedostatky.

V prvom rade si prehodnotenie zaslúži otázka dobrej viery v kataster nehnuteľností, ohľadom ktorej sa pri schvaľovaní momentálne platnej úpravy nenašlo dostatok odvahy, k zavedeniu plnej ochrany osoby jednajúcej v dobrej viere v kataster nehnuteľností. Vzhľadom k tomu, že nie je možné vylúčiť, že k zápisu vlastníckeho práva, dôjde na základe neplatného právneho úkonu, je pri existencii evidencie právnych vzťahov k nehnuteľnostiam nevyhnutné (a podľa môjho názoru

⁵⁴ Doc. JUDr. Jiří Mikeš, Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc., Úvaha nad převodem vlastnického práva k nemovitostem, Právní rozhledy 11/2005, Praha, str. 392

aj jednoducho dosiahnuteľné) ochrániť toho, kto by sa takým právnym stavom riadil.

Pokiaľ by išlo iba o stret medzi predchádzajúcim a novým vlastníkom nehnuteľnosti, je na mieste akceptovať predchádzajúci vlastnícky vzťah a uložiť nadobúdateľovi povinnosť nehnuteľnosť vydať, resp. vypratať. O niečo iné by však išlo tam, kde by namiesto pôvodného nadobúdateľa nehnuteľnosti, nadobudol vlastnícke právo k nehnuteľnosti niekto ďalší, ktorý vzhľadom ku všetkým okolnostiam prípadu nemohol mať a nemal pochybnosti o bezvadnosti vlastníckeho vzťahu k veci u svojho predchodcu. V takom prípade musí ochrana dobrej viery ako jeden z hlavných princípov súkromného práva úzko spojeného s dobrými mravmi prevážiť nad ochranou vlastníctva.⁵⁵

Na tomto mieste mi už zostáva len dodať, že dvojfázové nadobúdanie vlastníctva, uplatnené či už ako doktrína o titule a mode alebo ako princíp abstraktný, je v našej stredoeurópskej oblasti princípom tradičným a omnoho bežnejším ako princíp konsenzuálny.

⁵⁵ Doc. JUDr. Jiří Mikeš, Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc., Úvaha nad převodem vlastnického práva k nemovitostem, Právní rozhledy 11/2005, Praha, str. 394

6. Záver

Zavedenie konsenzuálneho princípu pri odvodenom nadobúdaní vlastníctva občianskym zákonníkom č. 141/1950 Sb., vnieslo do vlastníckych vzťahov neistotu a narušilo osvedčenú koncepciu evidencie právnych vzťahov k nehnuteľnostiam, ktorého následky pociťujeme dodnes.

Naopak práve dvojfázový princíp a doktrína o titule a mode, je faktorom v našom právnom prostredí stabilizujúcim a posilňujúcim právnu istotu vo vlastníckych vzťahoch.

Hľadať príčiny tohto stavu je úloha komplikovaná a náročná, avšak aj to bola jedna z hlavných úloh mojej diplomovej práce. Daná problematika je veľmi rozsiahla a komplexná, pokúsil som sa ju však obsiahnuť v rámci rozsahu diplomovej práce. Osobne dúfam, že sa mi to podarilo v čo najvyššej možnej miere.

Nechcel by som, aby záver mojej diplomovej práce vyznel jednoznačne v prospech ktoréhokoľvek z hore uvedených princíпов. Každý z nich sa už osvedčil v tom ktorom právnom poriadku, o tom určite nemôžu byť pochybnosti. Oveľa väčšie nebezpečenstvo však prináša zmena a s ňou spojené nepredvídateľné prekážky a problémy ktoré bude potrebné odstraňovať až v priebehu platnosti novej úpravy. Ak by sa nový princíp pri odvodenom nadobúdaní vlastníctva zaviedol (napr. po vzore francúzska) s prihliadnutím na čo najväčšie súvislosti, s určitosťou sa počas jeho fungovania nájdu medzery na ktoré zákonodarec aj pri najväčšej snahe zabudol.

Bojím sa, že tieto nedostatky môžu narobiť viac škôd, ako tie s ktorými sa potykáme teraz a zároveň bude ich odstránenie komplikovanejšie a nákladnejšie. Vzhľadom k tomu, že so systémom dvojfázového nadobúdania vlastníctva tradične uplatňovaním v našom právnom priestore máme podstatne väčšie skúsenosti.
