POSUDEK

plomové práce Stanislava Čurilla, posluchače 5.ročníku PF UK v Praze, tem Jána Janského 26, Spišská Nová Ves, Slovenská republika na téma

„Uplatnění právního důvodu (titulu) a způsobu (modu) při odvozeném nabývání vlastnictví ve srovnání s principem konsensuálním a abstraktním“

Jde o práci v rozsahu 50 stran včetně obsahu a seznamu použité literatury, rozvrženou do těchto částí: úvod, vlastnictví a způsob nabývání vlastnictví, uplatnění doktriny o titulu a modu, modely nabývání vlastnictví v kontinentální Evropě, možnosti nové úpravy převodu vlastnictví v ČR, závěr.

Jak již z názvu diplomové práce je zřejmé, zaměřil autor svou pozornost na problematiku, která s připravovanou kodifikací občanského zákoníku nabývá na aktuálnosti. Je chvályhodné, že daný problém, o kterém se vede v současné době odborná diskuse v českém prostředí, je srovnáván s právními úpravami v oblasti rakouskoněmeckého pojetí a oblastech vlivu francouzského Code civil. Od posluchače, který nemůže mít dostatek zkušeností s praktickým dopadem toho kterého systému, nelze očekávat, že objektivně zhodnotí přednosti a zápory jednotlivých systémů. A o to by v probíhající diskusi mělo jít v první řadě. Zatímco se poukazuje z hlediska současné právní úpravy na kontroverzní výklady dopadu odstoupení od smlouvy, nic se neví o tom, k jakým názorovým kolizím dochází tam, kde se uplatňuje konsensuální princip. Bez potřebných poznatků z té které oblasti nelze uvážlivě zvolit řešení dané problematiky, jinak se dopustíme téže chyby, které se v padesátých letech minulého století dopustila naše legislativa, když bez důkladné znalosti praxe v oblasti konsensuálního principu jednoduše jej recipovala do kontextu občanského zákoníku č. 141/1950 Sb. Dnes všichni víme, jak to dopadlo, co námahy to

lo a stojí dodnes, aby se stav práv k nemovitostem dovedl, co se publicity týče, náležitého stavu. Rétorikou bez nezbytných zkušeností z praktického uplatnění nonsensuálního principu nelze zaručit potřebná legislativní stabilita na tomto úseku.

Vychází-li se ze zásady, že „neznalost zákona neomlouvá“, pak by i pojmy, které se v právní úpravě používají, měly – pokud možno – odpovídat obecnému chápání. S tím by bylo v souladu pojetí „věci“ jako hmotného předmětu, s nímž je i laikovi jasné, jak s ním zacházet.

Na str. 2 dole se uvádí při výčtu obsahu vlastnického práva kromě jiného, že jde o oprávnění věc zcizovat. V ustanovení § 123 o.z. se toto rozlišování nevyskytuje. Pod „nakládáním s předmětem vlastnictví“ se rozumí i jeho zcizování, takže oprávnění věc zcizovat není něco odlišného od nakládání věcí. Takto prováděná diference by mohla být zavádějící. Nakládáním věcí se rozumí i její zničení, jsou věci, které dokonce nabýváme za účelem jejich zničení, např. potraviny.

U „holého vlastnictví“ nejde o absenci všech obsahových oprávnění vlastnictví. I když vlastník nemůže věc držet, užívat a přisvojovat si užitky věci, zůstává mu zachováno právo převést věc se stejným omezením na jiného, rovněž předmět „holého vlastnictví“ zůstává předmětem dědění. Nejde tedy o ztrátu všech oprávnění. Zmínka na str. 3 o „moci ovládnutí věci“ si vyžadovala doplnění, v čem se ovládnutí věci odlišuje od držení věci.

Na str. 4 se uvádí, že se výjimečně dá nabýt vlastnictví ze zákona, aniž se děje zmínka o tom, který právní předpis toto umožňuje. Posлуhač by měl tuto zmínku vysvětlit při obhajobě diplomové práce.

K větě na str. 32, že „o tomtéž předmětu může být tedy v Německu uzavřeno více kupních smluv, ale jen jeden z těchto zavazovacích úkonů může být účinně

splněný převodem vlastnictví k tomuto předmětu..... protože vlastnictví k předmětu kupní smlouvy je účinně převedené až dispozicí“, bylo možno dodat, že v české současné právní úpravě se téhož dosahuje uplatněním principu priority při povolování vkladu vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Na str. 38 se kromě jiného uvádí, že „francouzská právní nauka zdůrazňuje absenci požadavku zákona na formální stránku právního úkonu, a to i když jde o nemovitost“. Na rozdíl od toho se z ničeho nic uvádí, že „v režimu francouzského práva se vlastnictví k věci převádí podpisem smlouvy“. Pokud by tomu mělo tak být, pak by se převod nemovitosti neobešel bez písemné smlouvy, jen u ní může přicházet v úvahu podpis účastníka. Je na posluchači, aby se pokusil tento rozpor odstranit při obhajobě diplomové práce.

Při zmínce o návrhu občanského zákoníku na str. 44 by bylo na místě uvést, že tak dochází k recepci socialistického občanského zákoníku č. 141/1950 Sb. Na str. 45 postrádám uvedení „nesporných početných výhod“ konsensuálního principu, jinak by šlo o bezobsažné tvrzení.

Přes některé nepřesnosti, na které bylo shora upozorněno, považuji práci za způsobilou k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

25.2.2007

Doc. Dr. Jiří Mikeš